

# GŁOS POMORZA

PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 2  
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1319, DYREKTOR 1310 • DRUK: DRUKARNI POMORSKIEJ „WIEDZA” NR. 7 W GRUDZIĄDZU

Rok 3

E-0522

Grudziądz, — wtorek, dnia 18 lutego 1947 r.

Nr. 40

## TRUDNOŚCI Wielkiej Brytanii

(Korespondencja własna).

W pałacu Westminsterskim pracuje. Po projekcie ustawy, gwarantującej rentowność gospodarstw rolnych, obecnie otwarto dyskusję nad projektem, ustalającym możliwości wyłączenia ze względu na rozbudowę miast. Po nacjonalizacji transportu następuje nacjonalizacja elektrowni. W tym wypadku straty poniosą nie towarzystwa prywatne, lecz w pierwszym rzędzie liczne miasta, które były właścicielami tych przedsiębiorstw. Przeciw ustawie oponują energicznie konserwatyści, lecz nie ulega wątpliwości, że uzyska ona odpowiednią większość.

„Na brzegu przepaści” — oto tytuł artykułu w tygodniku „Statist”. Autor stwierdza, że rozpoczęła się na wyspie kryzys, którego główną przyczyną jest głód węglowy. Ministrowie wygłaszają mowy, nawołujące do zwiększenia wydajności pracy, jednakowoż nie odnoszą one skutku. Wszędzie odbywają się masowe manifestacje za 5-dniowym tygodniem pracy, za tygodniem 40-godzinnym, strajki, strajki włoskie, okupacyjne, strajki żądające ścisłego przestrzegania przepisów itp. Ciągła niepewność przyczynia się do wzrostu bezrobocia z wszystkimi wynikającymi z tego tytułu konsekwencjami społecznymi, gospodarczymi i finansowymi. Pożyczka amerykańska wystarczy na 3 lata, zamiast przewidzianych 6-ciu. Zapas dolarów zmniejsza się. Dominia przestają przesyłać towary.

Równocześnie jak dla potwierdzenia powyższych przewidywań, w Londynie wybucha strajk transportu samochodowego, następuje wstrzymanie dowozu środków żywności, poczty, paczek. — Strajk trwał pomimo nawoływania Związków Zawodowych i Ministra Pracy. — Strajk ten łatwo mógłby się przeobrazić w strajk generalny, gdyby rząd zaczął zapatrywać stolicę za pomocą wojska. Do tej ostateczności jednak nie doszło, lecz podobna możliwość wciąż wisi w powietrzu.

„O ile tendencje anarchistyczne rozszerzą się, kampania produkcyjna nie będzie miała żadnego znaczenia, a brak produkcji oznacza, że rewindykacje robotnicze przestaną posiadać praktyczne znaczenie, gdyż nie będzie można im dostarczyć odpowiednich towarów” — pisze „Times”. Pismo to dziwi się, że ministrowie i „Trade Uniony” nie mogą skoordynować swej polityki i również bije na alarm.

Również w dziedzinie polityki zagranicznej nie wszystko idzie gładko. — Bevin i jego koledzy rozpoczną od połowy lutego do końca kwietnia objazd wyspy, organizowany przez „Labour Party” dla wytłumaczenia krajowi celów polityki rządowej.

Co się tyczy stosunków ze Związkiem Radzieckim „człowiek ulicy” ciekaw jest, czy pominięcie marsz. Montgomery, który wyraża zadowolenie ze swej podróży i rozmów w Moskwie, nastąpiło odprężenie. Czy marszałek wniósł konkretne propozycje swego rządu w sprawie rozbiorzenia lub też w prawie niemieckiej, obecnie rozpatrywanej w Londynie.

Równocześnie trwają w Londynie rokowania z delegacją Burmy w sprawie uznania niepodległości tej kolonii oraz rokowania z Francją. Ostatnia domaga się zwiększenia dostaw węgla o milion

## Na karę śmierci przez powieszenie skazano Loehra i sześciu współoskarżonych generałów niemieckich

Belgrad, 16. 2. Dzisiaj ogłoszony został wyrok w procesie przeciwko b. naczelnemu dowódcy wojsk niemieckich

w południowo-wschodniej Europie. General Loehr skazany został na karę śmierci przez rozstrzelanie. Sześciu

współoskarżonych generałów niemieckich skazanych zostało na karę śmierci przez powieszenie.

Skazany na karę śmierci gen. Loehr wydał w r. 1941 rozkaz zbombardowania Belgradu. Loehr jest Austriakiem, liczy lat 61 i był pierwszym oficerem niemieckim, odznaczonym żelaznym krzyżem za udział w napaści na Polskę.

## Król angielski przybył do Capetown

Londyn, 17. 2. (Obsł. wł.). Król Jerzy VI wraz z królową i księżniczkami przybyli do Capetown, gdzie doznali owacyjnego przyjęcia. Parę królewską przywitał marszałek Smuts. Podczas przejazdu z portu do gmachu rządowego tłumy mieszkańców wznosiły entuzjastyczne okrzyki, miasto udekorowano flagami i zieloniami, na jednym z pobliskich wzgórz 1200 dzieci w bieli ustawily

się tworząc słowj witajcie. Podróż rodziny królewskiej po południowej Afryce potrwa około 10 tygodni.

## Drugi tydzień bitwy o węgiel

Londyn, 17. 2. (Obsł. wł.). Dziś rozpoczął się w Anglii drugi tydzień bitwy o węgiel. Dzięki wielkim wysiłkom gór-

ników i robotników transportowych oraz zarządzeniom oszczędnościowym zapasy węgla się zwiększyły. Sytuacja jest jednak w dalszym ciągu krytyczna. Kopalnie wczoraj nie przerywały pracy, robotnicy transportowi również zrezygnowali z odpoczynku niedzielnego. Setki wojskowych samochodów dopomagają w transporcie.

Jutro węglowa komisja rządowa rozpatrzy sytuację, przypuszcza się, że zarządzenie o oszczędzaniu energii elektrycznej zostaną przedłużone.

## Bunt Polaków w Murnau

Amerykane siła transportują Polaków do Augsburga

Warszawa, (SAP). — Dopiero teraz nadeszły wiadomości o wydarzeniach na terenie obozu w Murnau. W obozie D. P. (osób pozostających na emigracji w Niemczech) w Murnau przebywało 1.700 Polaków. Władze amerykańskie postanowiły w połowie stycznia br. przesiedlić ich do Augsburga.

Polacy sprzeciwili się temu zamiarowi i rozpoczęli strajk, stawiając bierny opór? Kiedy Polacy odmówili wyjazdu, wyłączono im wodę i elektryczność oraz zaprzestano wydawania racji żywnościowych.

Ostatecznie oddziały III dywizji wojsk amerykańskich przy pomocy tzw. Constabulary postanowili siłą opróżnić tzw. koszary dolne w Murnau. Doszło do szeregu starć między Polakami a Amerykanami. Amerykanie aresztowali prezydium miejscowego Związku Kasetowców (związku byłych więźniów

niemieckich obozów koncentracyjnych) inż. Kozerskiego, W. Jabłońskiego i H. Górnicka. Po kilku dniach aresztowanych zwolniono.

Zyciorysy członków  
nowego Rządu R. P.

## Hilary Minc

Urodzony w Kazimierzu nad Wisłą w roku 1905, kończył gimnazjum w Warszawie, a w roku 1922 wstąpił na Wydział Prawny Uniwersytetu Warszawskiego. Bierze czynny udział w socjalistycznych organizacjach młodzieżowych, wygłasza referaty i odczyty na terenie związków zawodowych, występuje na zebraniach młodzieży akademickiej. Zwraca uwagę policji. Wobec grożącego aresztowaniem opuszcza kraj i studiuje dalej we Francji prawo i ekonomię. W roku 1927 otrzymuje tytuł doktora za rozprawę o obiegu pieniądza. Jednocześnie z pracą naukową organkuje górników polskich w północnej Francji, zostaje członkiem Zarządu Francuskiej Konfederacji Pracy. Taka działalność ściąga na niego represje ze strony władz i w r. 1928 otrzymuje nakaz opuszczenia Francji, jako uciążliwy cudzoziemiec.

W kraju, po ukończeniu szkoły podchorążych, zaczyna pracować jako szef sekcji naukowej Głównego Urzędu Statystycznego. Z kolei jest konsultantem naukowym Minister-

stwa Skarbu i Komisarjatu Rządu w Gdyni. Nadal aktywnie działa na terenie robotniczym, pisuje broszury i artykuły na tematy gospodarcze i polityczne, jest autorem wielu prac z zakresu struktury rolnictwa i statystyki zawodowej a także większego studium o epicyficznych cechach imperializmu niemieckiego.

W roku 1937 za swoje poglądy usunął z pracy. W czasie wojny znalazł się na terenie ZSRR, gdzie został profesorem Uniwersytetu w Samarkandzie. Był jednym z najczynniejszych organizatorów Związku Patriotów Polskich. Gdy przystąpiono do tworzenia Pierwszej Dywizji, był jednym z pierwszych sześciu żołnierzy. Bierze udział w bitwie pod Lenino, zostaje odznaczony, awansuje do stopnia podporucznika.

Po utworzeniu PKWN Hilary Minc zostaje szefem Biura Ekonomicznego, a w Rządzie Jedności Narodowej obejmuje tekę ministra Przemysłu i przewodniczącego Komitetu Ekonomicznego.

## Henryk Świątkowski

Henryk Świątkowski urodził się w 1896 r. we wsi Dzierżazna pow. płońskiego. W 1915 r. ukończył gimnazjum w Pułtusk i wstąpił na Uniwersytet Warszawski, który z powodu przerwy w okresie służby wojskowej ukończył dopiero na początku 1921 r. Na Uniwersytecie należał do organizacji młodzieży ludowej, a wcześniej jeszcze, w Pułtusk był komendantem tajnej organizacji harcerskiej oraz prowadził tajne koło samokształceniowe. Po ukończeniu aplikacji sądowej rozpoczął aplikację adwokacką w Zamościu, a następnie praktykę jako adwokat — tamże. W 1923 r. wstąpił do PPS, brał udział w akcji przeciwko uchwie lubelskiej Izby Adwokackiej, zakazującej adwokatom podejmowania obrony członków Komunistycznej Partii Polskiej.

W 1928 r. został z ramienia PPS wybrany posłem w okręgu zamojskim. W 1930 r. — wybrany ponownie.

ton, ustalenia przyszłości Zagłębia Ruhry oraz omówienia sprawy przyszłości Niemiec w duchu, by w przyszłości Rzesza przełała być groźna dla Europy. Nie wydaje się, by uzgodnienie polityki zagranicznej tych dwu państw zostało łatwo osiągnięte. Francja znalazła się poza układem naftowym anglo-amerykańskim, intere jej nie zostały uwzględnione. Dziwna przygrywka do przyszłego sojuszu.

Prócz b. premiera Leona Bluma jest obecnie tłumaczona inaczej niż jeszcze parę dni temu. „Manchester Guardian” uważa ją za dalszy ciąg serii zaproszeń, wysłanych przez „Labour Party” do członków partii socjalistycznych na kontynencie. Pierwszą była podróż dr Schumachera. Autor artykułu przypomina entuzjastyczne przyjęcie Bluma w roku ubiegłym na dorocznym Kongresie Partii Pracy. Istnieje stałe porozumienie parlamentarne anglo-francuskie, nie przeto dziwnego, że socjaliści francuscy i labourzyści brytyjscy chcieli odbyć wspólne narady i że Attlee pragnął przyjąć Leona Bluma wówczas, gdy był on jeszcze premierem.

K. Siwy.





